Por tanto, el considerar que el contenido de la legislación restrictiva del tráfico mercantil transmarino tiene sus razones exclusivamente en las prohibiciones impuestas a los comerciantes de origen judío, podría considerarse como una interpretación demasiado limitada de la ley²⁶.

24 Así lo establecerá la legislación conciliar y la propia *Lex Wisigothorum*: LW 12,2,18 (*Flavius Gloriosus Egica Rex*): **De perfidia Iudeorum**. (...) *Quibus etiam veram fidem perfecte credentibus erit omnimode licitum mercandi usu properare ad cataplum et cum christianis agere christiano more commercium (...) De ceteris vero Iudeis, qui, in perfidia cordis sui perseverantes, ad catholicam fidem converti neglexerint, hanc legis sententiam decrevimus promulgari: scilicet ut nec ad cataplum pro transmarinis commerciis faciendis ulterius audeant properare nec cum christianis quodcumque negotium palam vel occulte peragere (...)*". Concilio 16 de Toledo (693, celebrado en tiempos de Egica, sin duda aludiendo a la norma anteriormente citada): "(...) sic quoque ut iuxta novellae legis nostrae edictum nemo ex eisdem iudaeis in perfidiam durantibus ad cataplum pro quibuslibet negotiis peragendis accedat, nec quodquumque cum christianis commercium agere audeat (...)".

25 D 40,9,10 (Gayo, *Rerum Cotidianarum* 1): "In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel iam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est vel datis libertatibus desiturus est solvendo esse. Saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. Quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes et aliis regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent: quod saepe, adtritis istis negotiationibus longo tempore, id ignorant et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem". Gayo, *Instituciones* 1,37 (LRW GI 1,5): "Nam is, qui in fraudem creditorum vel in fraudem patroni manumittit, nihil agit, quia lex Aelia Sentia impedit libertatem".

26 LW 11,3,3 y 4 son dos leyes *antiquae*, cuyos orígenes normativos visigóticos se remontan probablemente a la época de Eurico (D'Ors, *Los transmarini negotiatores*, pg. 215; no estoy de acuerdo con su afirmación de que tras la intención de Eurico se encontrara el interés por

De hecho, el concepto de fraude que acabo de anotar está presente en la primera ley que la *Lex Wisigothorum* dedica al los *transmarini negotiatores* (LW 11,3,1), donde se exime de responsabilidad al comprador de cosa hurtada, presumiendo en todo caso la buena fe cuando el vendedor fuese un comerciante de ultramar, siempre que aquel, el comprador, fuese súbdito del reino visigodo²⁷.